Publicada los Idus de Febrero, bajo el consulado de 
ALBINO y de MÁXIMO. [227.]

6.- El mismo Augusto a NEPOCIANO.- Aunque se 
hayan depositado a nombre de tu mujer las cosas que 
habían sido de tu derecho, no se pudo alterar por esta 
razón la causa de la propiedad, aun cuando alguno 
entienda por esto que le donaste a tu mujer tus cosas, 
pues la donación hecha durante el matrimonio es 
írrita, habiendo muerto antes la que recibió la 
liberalidad. Y no se ignora, que con razón creyeron 
los antiguos autores del derecho, que, cuando no se 
pueda probar de donde la mujer haya adquirido 
honestamente una cosa durante el tiempo del 
matrimonio, la tuvo ella de los bienes del marido.

Publicada las Nonas de Diciembre, bajo el tercer 
consulado de ALEJANDRO, Augusto, y el de DIÓN. 
[229.]

7.- El mismo Augusto a TEODOTA.- Si por 
voluntad de tu padre te casaste con el hijo de tu tutor, 
es írrita de derecho la donación hecha a tu marido. 
Pero si no fue válido en derecho el matrimonio, 
aunque de derecho hubiere subsistido la donación, 
sin embargo, como fue indigna la persona del que ni 
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PP. IV. Non. Mart. ANTONINO A. IV. Et BAL-
BINO Cons. (213).

4.- Imp. ALEXANDER A. CLAUDIANO.- Nec 
inter eas quidem personas, quarum iuri subiecti sunt 
vir et uxor quive in eorum potestate sunt, donationes 
iure civili fieri possunt.

PP. III. Id. August. Duobus ASPRIS Conss. (212).

5.- Idem A. QUINTILLAE.- Si, ut proponis, pater 
tuus, in cuius potestate fuisti, marito tuo genero suo 
instrumentum debitoris donationis causa dedit isque 
matrimonio durante vita functus est ac postea a 
marito divortisti, quod gestum est non valet.

PP. Id. Februar. ALBINO et MAXIMO Conss. 
(227).

§ 6.- Etiamsi uxoris tuae nomine res quae tui iuris 
fuerunt depositae sunt, causa proprietatis ea ratione 
mutari non potuit, etsi donasse te uxori res tuas ex 
hoc quis intellegat, cum donatio in matrimonio facta 
prius mortua ea quae liberalitatem excepit irrita sit. 
Nec est ignotum, quod, cum probari non possit, unde 
uxor matrimonii tempore honeste quaesierit, de 
mariti bonis eam habuisse veteres iuris auctores 
merito credidissent.

PP. Non. Decemb. ALEXANDRO A. III. Et 
DIONE Conss. (229).

7.- Idem A THEODOTAE.- Si ex voluntate patris 
tui filio tutoris nupta es, collata in maritum donatio 
ipso iure irrita est. Sed si matrimonium iure non 
valuit, licet ipso iure donatio tenuerit, quia tamen 
indigna persona eius fuit, qui nec maritus potest dici, 
utiles actiones super revocandis his tibi competunt.